smislu: „Damascenus econtra ita dicit maior eor(um) q(ui) peccaueru(n)t fuit terrestri ordini pr(a)elatus/Qu(a)e sibi dissidere uidetur.“<sup>193</sup> Sam Dragišić će se složiti s njegovim stavom te će ga oblikovati donoseći primjer Beelzebula koji je u Evandeljima nazvan poglavicom đavolskim, no i on će držati da se radi o poglavici koji je nadređen zemaljskim redovima: „Damascenus autem Maiorem quempiam inter peccantes terrestri ordini pr(a)e fuisse ait ut forsan Beelzebub/non autem maximum.“<sup>194</sup>

---

<sup>193</sup> *De natura caelestium spirituum quos angelos vacamus*, f. lz (82) v.

<sup>194</sup> *Isto*, f. l3 (83) r.

No na Voltiusov upit što bi trebalo shvatiti pod izrazom zemaljski redovi anđela, Dragišić odgovara da je Ivan Damaščanski vjerojatno pod tim nazivom mislio na anđele koji se šalju na zemlju te neki od njih koji su griješili prebivaju u gornjim sferama zraka, ali ne i u onim najvećim nebeskim visinama: „Sed Damascenus qui egregius Theologus per Terrestres Angelos illos qui i(n) terram mittuntur forsan i(n)tellexit: q(uam)uis nonnulli eos qui peccaueru(n)t in superiori parte aeris creatos asserant (et) non in coelo Empyreo.“<sup>195</sup>

Ivan Damaščanski o ovoj temi raspravlja u 4. poglavljtu II. knjige *De fide orthodoxa* slijedeći tradiciju koja tumači da vođa tzv. „zemaljskog“ reda (*princeps terrestris ordinis*), a kome je Bog predao zemlju na čuvanje, nije nastao zao po naravi, nego je prвobitno bio dobar. Premda mu ne spominje ime, očito je da misli na Lucifera, što će bez dalnjega Dragišić tako interpretirati. U svakom slučaju Damaščanski izražava mišljenje koje će Dragišić kasnije

<sup>195</sup> *De natura caelestium spirituum quos angelos vacamus*, f. l3 (83) r. Većи dio teksta glasi: „**Ca XII.** *An Lucifer sit natura omnibus excelsior./An Lucifer sit natura o(mn)ib(us) a(n)gelis celsior./* GRADIVS. GRegorius i(n) Omelia qua(m) facit de centu(m) ouibus sentire. Videt(ur) ipsum fuisse primum omniu(m) primus angelus qui pecauit inquit cunctis agminibus angelorum prelatus/eor(um) claritate(m) transcendent. *Damascenus econtra ita dicit maior eor(um) q(ui) peccaueru(n)t fuit terrestri ordini pr(a)elatus/Qu(a)e sibi dissidre uidentur.* Ezechiel q(uoque) sibi ipsi oduersari uidetur/ Effert enim primo ipsum pene laudibus diuinis Deinde addit Tu cherub extentus. Quo uerbo ipsum de primere uidetur/Ordo na(m)q(ue) cherubin est sub ordi(n)e Seraphin Dionysii s(e)n(tent)ia. Plurimos itaq(ue) Angelor(um) sibi pr(a)epouisset quem tam(en) tanta comendatione cunctis pr(a)ponere uidetur. Ac|cedit adh(a)ec quia no(n) uidetur ut diuina uoluntas qu(a)e omnem creatura(m) mentis compotem iccirco creavit ut summmum bonum intelligeret/amaret possideret/atq(ue) illo frueretur permisisset caput omnibus creaturis abscidi (et) nobilissima(m) rem a se creatam in terram proiici (et) perpetuo carceri ma(n)cipare Et qui etiam minimos eam ob rem creauisset/defecisset in maximo/. Non quidem dico ac si id nequiuisset absolute facere. S(ed) quia rationi recte hoc uidetur congruentius/Et Aurelii testimonio/Quicquid tibi ratione recta occur(r)erit melius/id potius credito Deum fecisse Ni ergo fallar. Id melius rationi recte occurrit. Co(n)firmatur quia neq(ue) primum homine(m) da(m)nari p(er)misit. Conceditur aute(m) ut ex his qu(a)e fiunt circa homine(m) liceat inuestigare qu(a)e circa angelu(m) facta sint. Deniq(ue) quo angelum sublimior eo (et) Deo propinquior tantoq(ue) minus poterit ab ipso discedere/quanto uehementius suapte natura in ipsum fertur. Ex quo quidem sequitur illos qui peccarunt fuisse potuius de minimis q(uam) ut maxim(us) peccasse putetur. BENI. His in rebus ratio euidens reddi nequit/ut compertum est uobis/Nobis id uidetur congrue(n)tius ut no(n) fuerit omnino supremus. Sed q(uod) remanserit si no(n) maior saltem (a)equalis. Si na(m)q(ue) plures possint esse eiusdem speciei reliquit ibi sibi simile(m) Et sit i(n)diuidua euisde(m) speciei i(n) naturalibus sese pr(a)ecellant perfectiore(m) quempia(m) Lucifer remansisse/potius est censemendum. Neq(ue) (e)n(im) uerisimile ut omnium creaturar(um) nobilissima sit damnata ita ut sibi nulla par aut (a)equalis sit reicta. Neq(ue) igitur Lucifer pr(a)edicametri substanti(a)e mensura est dicendus Gregorius igitur ipsum omnibus angelor(um) agminibus pr(a)elatum affirmans omnibus choris inferiorib(us) pr(a)estantiorem afferit/atq(ue) de numero seraphin esse i(n)nuit. Vel si etiam omnibus Seraphin pr(a)estaret intellige de illis qui ab eo specie differunt /si in eodem choro sint multe angelor(um) species/No(n) autem ut nullus remanserit sibi inspecifica natura (a)equalis. Ezechiel autem uocat eum Cherub/non forsan quia fuerit de illo agmine. Sed quia ob peccatum charitate non ardet (et) si scie(n)tia polleat/Iccirco ab illa denominatus est: Aut quia Cherub extendo in Salomonis templo/q(uod) erat opus admirandum ualde/ ipsum comparauerit: ob ipsius singularem excellentiam? Et loquebatur de Luciferu i(n) figura tam(en) Cyri Babylonior(um) Regis qui licentiam hebreis concessit redire i(n) patriam/sed non (a)edificare civitatem aut Tempelu(m). *Damascenus autem Maiorem quempiam inter peccantes terrestri ordini pr(a)e fuisse ait ut forsan Beelzebub/non autem Maximum.* VOLTIVS. Quid Terrestri odrine accipitur? BENIGNVS. Platonicorum quida(m) Augustino. viii. de Ciui. Dei referente diuidebant Deos qui omnes boni (et) super lunarem globu(m) morarentur a Demonibus quorum pars/boni/ pars item Mali. Et hi sub celo (et) iuxta nos habitare dicuntur Et eam obrem Terrestres dicti sunt. *Sed Damascenus qui egregius Theologus per Terrestres Angelos illos qui i(n) terram mittuntur forsan i(n)tellexit: q(uam)uis nonnulli eos qui peccaueru(n)t in superiori parte aeris creatos asserant (et) non i celo Empyreo/* Quod non ita conuenit pietati fidei/n(ec) his qu(a)e in sacris literis legimus. Q(uod) autem fuerit motiuum ipsor(um) peccati extrinsecum Et quo pacto Maiores magis adid co(n)moueri potuerint satis abunde declarauimus.“ Tekst se nalazi: ff. lz (82) v. - l3 (83) r.